Sabri Yetkin, “Kolera Günlerinde İzmir (1910-1911)”, İzmir Kent

Kültürü Dergisi, Sayı 3 (Mart 2001), s. 7-18.
35 İzmir’in yerel gazetesi olan Hizmet, Cumartesi ve Çarşamba günleri olmak üzere haftada

iki defa yayınlanmıştır.
36 Bu tarz ifadelerin yer aldığı haberlere örnek olması açısında bkz. Hizmet, Sayı: 672, 14

Temmuz 1309/26 Temmuz 1893; Hizmet, Sayı: 673, 17 Temmuz 1309/29 Temmuz 1893;
Hizmet, Sayı: 678, 4 Ağustos 1309/16 Ağustos 1893.

Pelin Böke, “İzmir
Karantina Teşkilatı’nın Kuruluşu ve Faaliyetleri (1840-1900)”, Dokuz Eylül Üniversitesi
Atatürk İlkeleri ve İnkılap Tarihi Enstitüsü Çağdaş Türkiye Tarihi Araştırmaları Dergisi,
Cilt: VIII, Sayı: 18-19, İzmir 2010, s. 140.

51 BOA., BEO., Dosya No: 245, Gömlek No: 18319, Lef: 3, 14 Temmuz 1309/ 26 Temmuz
1893.

52 BOA., BEO., Dosya No: 257, Gömlek No: 19256, 2 Ağustos 1309/ 14 Ağustos 1893.
53 Hizmet, Sayı: 673, 17 Temmuz 1309/29 Temmuz 1893.

mevkilerde dağıtmaya başlamıştır.88 Nitekim bu
nakit yardımların ve ekmeğin, belirlenen mevkilerde her gün akşam ve sabah
dağıtılması sağlanmıştır. Yardımlar dolayısıyla da şehir halkı tarafından
padişaha hayır dualarında bulunulmuştur.89

84 BOA., İ. HUS., Dosya No: 15, Gömlek No: 90, Lef: 1, 15 Ağustos 1309/27 Ağustos 1893.
85 Hizmet, Sayı: 679, 7 Ağustos 1309/19 Ağustos 1893; Tercüman-ı Hakikat, Sayı: 4536, 13

Ağustos 1309/25 Ağustos 1893.
86 Hizmet, Sayı: 679, 7 Ağustos 1309/19 Ağustos 1893; M. Ayar, a.g.e., s. 107.
87 Hizmet, Sayı: 679, 7 Ağustos 1309/19 Ağustos 1893; Tercüman-ı Hakikat, Sayı: 4536, 13

Ağustos 1309/25 Ağustos 1893.
88 Hizmet, Sayı: 680, 11 Ağustos 1309/23 Ağustos 1893.
89 Hizmet, Sayı: 682, 18 Ağustos 1309/30 Ağustos 1893.

Nitekim Hizmet gazetesinin 30
Ağustos 1893 tarihli haberine göre İzmir’de teşkil edilen İane Komisyonu’na
padişah tarafından 400 Lira-yı Osmanî ihsan buyrulmuştur. Bu yardım
dolayısıyla da şehir halkı padişaha hayır dualarında bulunmuştur.93 İzmir’in

90 Hizmet, Sayı: 687, 4 Eylül 1309/16 Eylül 1893.
91 Hizmet, Sayı: 685, 28 Ağustos 1309/9 Eylül 1893.
92 Hizmet, Sayı: 685, 28 Ağustos 1309/9 Eylül 1893.
93 Hizmet, Sayı: 682, 18 Ağustos 1309/30 Ağustos 1893.

Hastalık zamanında İzmir’de görülen lüzum
üzerine 20’şer lira maaşla tayin edilen 14 doktorun çoğu Yunanlı, geriye
kalanı da genç ve tecrübesizdir.103 Bonkowski Paşa, Yunanlı doktorlara
güvenmediğini ve geçen sene Trabzon ve sair yerlerde vuku bulan salgın
esnasında olduğu gibi, en az 5 tabibin İzmir’e gönderilmesi gerektiğini

94 Hizmet, Sayı: 688, 8 Eylül 1309/20 Eylül 1893; Hizmet, Sayı: 689, 11 Eylül 1309/23 Eylül

1893.
95 Hizmet, Sayı: 689, 11 Eylül 1309/23 Eylül 1893.
96 Hizmet, Sayı: 689, 11 Eylül 1309/23 Eylül 1893.
97 Hizmet, Sayı: 694, 29 Eylül 1309/ 11 Ekim 1893.
98 Hizmet, Sayı: 695, 2 Teşrinievvel 1309/ 14 Ekim 1893.
99 Hizmet, Sayı: 696, 6 Teşrinievvel 1309/ 18 Ekim 1893.
100 M. Ayar, a.g.e., s. 107-108.
101 Hizmet, Sayı: 689, 11 Eylül 1309/23 Eylül 1893.
102 Hizmet, Sayı: 691, 18 Eylül 1309/30 Eylül 1893.
103 M. Ayar, a.g.e., s. 95-96.

Bir dönem
karantina beklediği Klazomen Tahaffuzhanesi’ne de uğramış ve buradaki
görevli memurların afiyette olduklarını görmüştür. Hatta bir kurban
kestirmiş, buna ekmek, helva ve pilav ilave ederek bir ziyafet vermiştir. Bu

119 Hizmet, Sayı: 694, 29 Eylül 1309/ 11 Ekim 1893.
120 BOA., İ. HUS., Dosya No: 16, Gömlek No: 134, 18 Eylül 1309/30 Eylül 1893;
121 Hizmet, Sayı: 692, 22 Eylül 1309/4 Ekim 1893.
122 BOA., İ. HUS., Dosya No: 16, Gömlek No: 151, 27 Eylül 1309/9 Ekim 1893.
123 Hizmet, Sayı: 692, 22 Eylül 1309/4 Ekim 1893.

Bankowski Paşa ve beraberinde bazı Heyet-i Tıbbiye görevlileri,
Denizli’de de hastalık ortaya çıkması üzerine inceleme ve teftiş yapmak
üzere bu şehre gitmişlerdir. Burada da gerekli sıhhi tedbirlerin alınmasını
sağlamışlardır.127

124 BOA., Y. PRK. SGE., Dosya No: 6, Gömlek No: 2, Lef: 4, 23 Eylül 1309/5 Ekim 1893.
125 Z. Atar, a.g.m., s. 840.
126 Tercüman-ı Hakikat, Sayı: 4536, 13 Ağustos 1309/25 Ağustos 1893.
127 Hizmet, Sayı: 691, 18 Eylül 1309/30 Eylül 1893.

186 Tercüman-ı Hakikat, Sayı: 4563, 9 Eylül 1309/21 Eylül 1893;Hizmet, Sayı: 688, 8 Eylül

1309/20 Eylül 1893.
187 Hizmet, Sayı: 689, 11 Eylül 1309/23 Eylül 1893. İllet-i meşkûkeden hastalığa tutulan 3

kişiden 2’si İslam, 1’i Rus Yahudi muhacirlerindendir. Hizmet, Sayı: 690, 15 Eylül
1309/27 Eylül 1893.

188 Tercüman-ı Hakikat, Sayı: 4567, 14 Eylül 1309/26 Eylül 1893. 12 Eylül 1309/24 Eylül
1893 Pazar günü, 1 İslam’ın eşi(kadın) hastalanmıştır. Hizmet, Sayı: 690, 15 Eylül 1309/27
Eylül 1893.

189 Tercüman-ı Hakikat, Sayı: 4568, 15 Eylül 1309/27 Eylül 1893. 13 Eylül 1309/25 Eylül
1893’te yeni hastalanan yoktur. Eski hastalardan 1 kişi vefat etmiştir. Hizmet, Sayı: 690,
15 Eylül 1309/27 Eylül 1893.

190 Tercüman-ı Hakikat, Sayı: 4569, 16 Eylül 1309/28 Eylül 1893. 14 Eylül 1309/26 Eylül
1893’te, Köpüklü sokakta 1 İslam’ın eşi(kadın) hastalığa yakalanmış ve vefat etmiştir.
Hizmet, Sayı: 690, 15 Eylül 1309/27 Eylül 1893.

191 Tercüman-ı Hakikat, Sayı: 4570, 17 Eylül 1309/29 Eylül 1893.
192 Tercüman-ı Hakikat, Sayı: 4571, 18 Eylül 1309/30 Eylül 1893.
193 Tercüman-ı Hakikat, Sayı: 4572, 20 Eylül 1309/2 Ekim 1893. 17 Eylül 1309/29 Eylül

1893 Cuma günü, yeni hastalanan yoktur. Eski hastalardan 1 kişi vefat etmiştir. Hizmet,
Sayı: 691, 18 Eylül 1309/30 Eylül 1893.

1 Ekim 93195 1
2 Ekim 93196
3 Ekim 93197 1
4 Ekim 93198
5 Ekim 93199 2
6 Ekim 93200 4 1
7 Ekim 93201 6 1 2 1 1 5
8 Ekim 93202 3 1 1 1 4
9 Ekim 93203 3 1 1 2
10 Ekim 93204 1
11 Ekim 93205 3
12 Ekim 93206 3 1
13 Ekim 93207 4 3
14 Ekim 93208 4 1 1 1 3
15 Ekim 93209 2 2
16 Ekim 93210 2
17 Ekim 93211 1 1
18 Ekim 93212 2
19 Ekim 93213 1 1
20 Ekim 93214 2
21 Ekim 93215

194 Tercüman-ı Hakikat, Sayı: 4572, 20 Eylül 1309/2 Ekim 1893.
195 M. Ayar, a.g.e., s. 97.
196 Tercüman-ı Hakikat, Sayı: 4574, 22 Eylül 1309/4 Ekim 1893.
197 Tercüman-ı Hakikat, Sayı: 4575, 23 Eylül 1309/5 Ekim 1893;Hizmet, Sayı: 692, 22 Eylül

1309/4 Ekim 1893.
198 Tercüman-ı Hakikat, Sayı: 4576, 24 Eylül 1309/6 Ekim 1893.
199 Tercüman-ı Hakikat, Sayı: 4577, 25 Eylül 1309/7 Ekim 1893.
200 Hizmet, Sayı: 693, 25 Eylül 1309/ 7 Ekim 1893.
201 Hizmet, Sayı: 694, 29 Eylül 1309/ 11 Ekim 1893.
202 Bugün İzmir’de 2 ve Seydiköyü’nde 1 hasta müşahede altına alındığı ve bunların ikisiyle

eski hastalardan birinin vefat ettiği bildirilmiştir. Tercüman-ı Hakikat, Sayı: 4579, 28 Eylül
1309/10 Ekim 1893. 26 Eylül 1309/8 Ekim 1893 Pazar günü, 1 İslam, 1 Yahudi ve
Seydiköy’de 1 Rum hasta vefat etmiş, eski hastalardan da 1’i vefat etmiştir. Toplam 4
vefat vardır. Hizmet, Sayı: 694, 29 Eylül 1309/ 11 Ekim 1893.

203 27 Eylül 1309/9 Ekim 1893 Pazartesi günü, 2 İslam, 1 Rum olmak üzere 3 kişi
hastalanmış, bunlardan 1 İslam ve 1 Rum vefat etmiştir. Hizmet, Sayı: 694, 29 Eylül 1309/
11 Ekim 1893.

204 28 Eylül 1309/10 Ekim 1893 Salı günü, Hamile 1 Rum kadın hastalanmıştır. Hizmet, Sayı:
694, 29 Eylül 1309/ 11 Ekim 1893.

205 Tercüman-ı Hakikat, Sayı: 4582, 1 Teşrinievvel 1309/13 Ekim 1893.
206 Tercüman-ı Hakikat, Sayı: 4583, 2 Teşrinievvel 1309/14 Ekim 1893.
207 Tercüman-ı Hakikat, Sayı: 4584, 4 Teşrinievvel 1309/16 Ekim 1893.
208 1 İslam, 1 Yahudi 2 Rum olmak üzere 4 kişi hastalanmış, bunlardan 1 Yahudi, 1 Rum

olmak üzere 2 kişi, eski hastalardan da 1 Yahudi vefat etmiştir. Hizmet, Sayı: 696, 6
Teşrinievvel 1309/ 18 Ekim 1893.

209 Tercüman-ı Hakikat, Sayı: 4585, 5 Teşrinievvel 1309/17 Ekim 1893.
210 Tercüman-ı Hakikat, Sayı: 4586, 6 Teşrinievvel 1309/18 Ekim 1893.
211 Hizmet, Sayı: 696, 6 Teşrinievvel 1309/ 18 Ekim 1893.
212 Tercüman-ı Hakikat, Sayı: 4588, 8 Teşrinievvel 1309/20 Ekim 1893.
213 Tercüman-ı Hakikat, Sayı: 4589, 9 Teşrinievvel 1309/21 Ekim 1893.
214 M. Ayar, a.g.e., s. 98.

Her ne kadar başlangıçta hastalığın salgın olmadığı
üzerinde durulmuşsa da Ağustos ayı başlarından itibaren hasta olanların ve
vefat edenlerin sayılarına yer verilmeye başlanmıştır. Bu anlamda
kamuoyuyla paylaşılan rakamlara bakıldığında 474 kişinin hastalığa

215 Tercüman-ı Hakikat, Sayı: 4591, 12 Teşrinievvel 1309/24 Ekim 1893.
216 M. Ayar, a.g.e., s. 98.
217 Tercüman-ı Hakikat, Sayı: 4592, 13 Teşrinievvel 1309/25 Ekim 1893.
218 Tercüman-ı Hakikat, Sayı: 4594, 15 Teşrinievvel 1309/27 Ekim 1893.
219 M. Ayar, a.g.e., s. 98.
220 Tercüman-ı Hakikat, Sayı: 4596, 18 Teşrinievvel 1309/30 Ekim 1893. İzmir’de

ıslahhanede 1 ve Bingazi muhacirlerinden 1 olmak üzere 2 hasta görülmüş olduğu
bildirilmiştir.

221 Tercüman-ı Hakikat, Sayı: 4597, 19 Teşrinievvel 1309/31 Ekim 1893.
222 Tercüman-ı Hakikat, Sayı: 4598, 20 Teşrinievvel 1309/1 Kasım 1893.
223 Tercüman-ı Hakikat, Sayı: 4599, 21 Teşrinievvel 1309/2 Kasım 1893.
224 Tercüman-ı Hakikat, Sayı: 4600, 22 Teşrinievvel 1309/3 Kasım 1893.
225 Gazetenin sayıları ve bu sayılarda verilen rakamlar Tablo 2’de gösterilmiştir.

Bu sıralar tüm Aydın vilayetinin İzmir’den batıya ihraç ettiği en
önemli ürünler; incir ve üzümdür. Fakat kolera hadisesinin yaşanması
nedeniyle Ağustos ayı ortalarında limana indirilen kurutulmuş incirlerin, bir
aylık gecikmeyle 1893 Eylülü ayı ortalarında getirilebilmesi mümkün

231 BOA., Y. A. HUS., Dosya No: 279, Gömlek No: 30, 7 Ağustos 1309/19 Ağustos 1893.
232 Hizmet, Sayı: 684, 25 Ağustos 1309/6 Eylül 1893.
233 BOA., Y. A. HUS., Dosya No: 279, Gömlek No: 22, 6 Ağustos 1309/18 Ağustos 1893.
234 BOA., Y. A. HUS., Dosya No: 279, Gömlek No: 30, 6 Ağustos 1309/18 Ağustos 1893.
235 BOA., Y. A. HUS., Dosya No: 279, Gömlek No: 38, 7 Ağustos 1309/19 Ağustos 1893.
236 BOA., Y. A. HUS., Dosya No: 279, Gömlek No: 49, 8 Ağustos 1309/20 Ağustos 1893.
237 BOA., Y. A. HUS., Dosya No: 279, Gömlek No: 75, 10 Ağustos 1309/22 Ağustos 1893.
238 BOA., Y. A. HUS., Dosya No: 279, Gömlek No: 83, 11 Ağustos 1309/23 Ağustos 1893.
239 Hizmet, Sayı: 681, 14 Ağustos 1309/26 Ağustos 1893.
240 Hizmet, Sayı: 682, 18 Ağustos 1309/30 Ağustos 1893.
241 Hizmet, Sayı: 683, 21 Ağustos 1309/2 Eylül 1893.
242 Hizmet, Sayı: 689, 11 Eylül 1309/23 Eylül 1893.
243 Hizmet, Sayı: 687, 4 Eylül 1309/16 Eylül 1893.

İzmir’de Kolera Salgını ve Etkileri (1893)

423

olabilmiştir.244 Yine, mahsulünün büyük bir bölümü üzümden ibaret olan
Urla ve Çeşme kazalarının aşarı, müzayede zamanında hak ettiği bedel
oranında talep görmemiştir.245

Ticaretin ruhunda serbestlik ve süratin olduğu, fakat 10 günlük
gecikmenin ticareti kökten etkilediği belirtilmiştir. Dolayısıyla sıhhat-ı

250 Hizmet, Sayı: 682, 18 Ağustos 1309/30 Ağustos 1893.
251 Hizmet, Sayı: 691, 18 Eylül 1309/30 Eylül 1893.
252 M. Ayar, a.g.e., s. 107.
253 Hizmet, Sayı: 677, 31 Temmuz 1309/12 Ağustos 1893.
254 Tercüman-ı Hakikat, Sayı: 4562, 8 Eylül 1309/20 Eylül 1893.
255 Hizmet, Sayı: 682, 18 Ağustos 1309/30 Ağustos 1893.
256 BOA., İ. HUS., Dosya No: 18, Gömlek No: 5, 31 Teşrinievvel 1309/12 Kasım 1893.